
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
Handicaprådets handicaprepræsentanter 
Høringssvar vedrørende budget 2023 samt overslagsår Haderslev 
Kommune 
 
Høringssvar til Kommunalbestyrelsen  

Med baggrund i kommunens udarbejdede tekniske og supplerende budget 2023-2026 fremsender 
Handicaprådets handicaprepræsentanter følgende høringssvar. 

Vi har med interesse kunnet læse, at der i budgetterne er et råderum for kommunalbestyrelsen, som i 
kommunens egen opgørelse i det supplerende budget udviser et totalt råderum i 2023 på ca. 25 mio. dkk, 
selvom nettoanlægsbudgettet udgør ca. 190 mio. dkk mod KL’s vejledende anlægsramme på ca. 158 mio. 
dkk. – og dermed overskrider denne ramme med ca. 32 mio. dkk. 

KL’s beregnede serviceramme for Haderslev kommune i 2023 er ca. 55 mio. dkk. 

Råderummet giver altså kommunalbestyrelsen mulighed for at imødekomme en række af de helt 
fundamentale behov på Social- og Handicapområdet og investere i, at omkostningerne i årene fremover 
ikke spinder helt ud af kontrol, som bl.a. er klarlagt i tidligere til Social og Handicapudvalget (SHU) 
foreløbige kommentarer af 28. juni og indsendte høringssvar til budget 2023 af 8. september, som 
vedhæftes til orientering nedenfor. 

Kommunalbestyrelsen har nu muligheden - endog inden for KL’s beregnede serviceramme, og inden for 
et eget budget i balance, ved at følge KL’s vejledende anlægsramme. Følges KL’s vejledende 
anlægsramme ville kommunen have et råderum til servicerammen på ca. 57 mio. dkk og et budget i 
balance. 

Handicaprådets handicaprepræsentanter anbefaler således kommunalbestyrelsen på det stærkeste, at 
der afsættes de nødvendige midler, så de beskrevne udfordringer inden for SHU’s område kan finansieres, 
og rette op på de seneste års de facto nedskæringer, for dermed at sikre værdige forhold for borgere og 
pårørende. 

Dermed vil kommunalbestyrelsen kunne sikre sig tid og mulighed for at iværksætte proaktive initiativer, så 
forholdene ikke yderligere forværres, med endnu større omkostninger til følge i årene fremover. 

Vi er naturligvis til disposition for uddybning og et samarbejde om værdighed og udvikling for alle borgere 
i Haderslev kommune. 
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Tobias Jørgensen 

Tine Charlotte Poulsen 

Merete Fredsted 

Nedenfor: Tidligere til SHU indsendte høringssvar af 8.september 2022 og foreløbige kommentarer til 
budget 2023 af 28. juni 2022. 

 

Den 8. september 2022 

Høringssvar til SHU fra Handicaprådets handicaprepræsentanter vedrørende Handlekataloget 
”Initiativer for at sikre den strukturelle balance” Haderslev Kommune, Social og Handicapområdet 
2022. 

Handicaprådets handicaprepræsentanter må på det stærkeste fraråde gennemførelse af tiltagene i 
handlekataloget, da de samlet og hver for sig vil medføre meget negative konsekvenser for borgerne i 
handicapområdet. 

Ud over borgerne, vil også pårørende opleve negative konsekvenser af de foreslåede tiltag, da dækning af 
nogle borgernes behov bliver beskåret, og væltes over på dem. Behovene vil fortsat være der. 

Endvidere vil tendensen, som allerede ses, hen i mod at miste stærke og mest kompetente medarbejdere 
forstærkes, fordi de vil søge mod stillinger med større potentiale. 

Da der reelt er blevet skåret i handicapområdets økonomi igennem de seneste mange år, mens der er 
kommet flere handicappede borgere til, endog med diagnoser som kræver en større indsats, er 
forholdene år for år for mange borgere og pårørende blevet mere og mere pressede og utilstrækkelige. 

De pressede og utilstrækkelige forhold for alle involverede resulterer i hyppigere forværret trivsel og 
manglende udvikling, som i sidste ende fordrer dyrere løsninger omkring de berørte borgere. Pårørende 
må sygemeldes og stigende sygefravær blandt medarbejdere samt øget medarbejderomsætning betyder 
yderligere tab af kompetencer etc. etc. 

Der er tale om en markant negativ spiral, som allerede nu accelererer. 

Yderligere besparelser og beskæringer i området vil uden tvivl fyre yderligere op under denne negative 
spiral, hvilket vil skade borgerne yderligere, og gøre de økonomiske byrder endnu større i årene fremover 
for Haderslev kommune. 

Handicaprådet anbefaler derimod at tilføre de tilstrækkelige midler nu, og dermed investere i at 
Handicapområdet får et værdigt niveau for de berørte borgere omkring dem, i stedet for at halte bagefter 
med halve løsninger og dårligere trivsel, som blot bliver endnu dyrere i den sidste ende. 

Handicaprådets handicaprepræsentanter opfordrer politikerne til reelt at involvere os i en værdig udvikling 
af området, og opfordrer hele kommunalbestyrelsen til at bakke op om en værdig, faglig og holdbar 
løsning og udvikling på handicapområdet med et budget, der tillader det. 
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PS.: Allerede i forbindelse med Direktør Rolf Dalsgaard Johansens præsentation af budgettet for 2023 og 
udfordringerne dermed på møde i Handicaprådet i juni, udarbejdede Rådets handicaprepræsentanter 
nedenstående kommentar, som vedhæftedes referatet af mødet, uden vi dog har fået nogen reaktion 
derpå. 
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